
จ ำนวนนกัท่องเท่ียวจีนท่ีเดินทำงเข้ำประเทศไทย ปี 2562-2565

• ธุรกิจโลจิสติกส์มีจ ำนวนนิติบุคคลรวม 39,775 รำย โดยเปิดกิจการใหม่ 386 ราย ลดลง 13.1% และปิดกิจการ 82 ราย เพ่ิมขึ้น 57.7% เม่ือเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน

• ธุรกิจโลจิสติกส์ที่น่ำจับตำมอง คือ การขนส่งและขนถ่ายสินค้ารวมถึงคนโดยสาร ซ่ึงเปิดกิจการใหม่ จ านวน 244 ราย คิดเป็น 45.3% ของกิจการเปิดใหม่ท้ังหมด และลดลง 28.3% เม่ือเทียบกับ
เดือนเดียวกันของปีก่อน โดยธุรกิจที่มีสัดส่วนการเปิดกิจการใหม่รองลงมา คือ การขนส่งสินค้าอื่นๆ ทางถนน และตัวแทนด าเนินพิธีการศุลกากร ตามล าดับ

• กำรลงทุนจำกต่ำงประเทศในธุรกิจโลจิสติกส์ (ม .ค . 2566) มูลค่า 800.65 ล้านบาท คิดเป็น 41.86% ของการลงทุนในกลุ่มโลจิสติกส์ในประเทศไทย โดยสัญชาติที่มีการลงทุน
มากท่ีสุด ได้แก่ญ่ีปุ่น สิงคโปร์ฮ่องกง อิสราเอล และจีน ตามล าดับ ส าหรับธุรกิจท่ีต่างชาติเข้ามาลงทุนมากท่ีสุด ได้แก่ กิจกรรมการบริหารจัดการด้านการขนส่งและสถานท่ีเก็บสินค้า คิดเป็น 40.3%
ของการลงทุนในกลุ่มโลจิสติกส์ในประเทศไทย

มูลค่ำกำรค้ำระหว่ำงประเทศ ตำมประเภทกำรขนส่ง (มกรำคม-ธันวำคม 2565)

ประเด็นโอกำส

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท)

จีน

สหรัฐอเมริกา

ญ่ีปุ่น

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(19.0%)

(11.3%)

(10.5%)

16.5%

7.6%

29.8%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

ท่าเรือ บ.ฮัทชิสัน 
แหลมฉบังฯ (C1&C2)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

ฝ่ายบริการศุลกากรที 5 ่
(สทบ.)

ด่านศุลกากรมาบตาพุด 
(ศภ.1) (ปิโตรเลียม)

สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)

น ้ามันปิโตรเลียมดิบ (2709)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(9.5%)

(3.5%)

(3.3%)

74.0%

8.7%

19.6%ช้ินส่วนรถยนต์ (2710)

ช้ินส่วนรถยนต์ (8708)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(10.0%)

(9.7%)

(6.2%)

51.4%

17.5%

66.2%

กำรขนส่งทำงอำกำศ

จีน

ญ่ีปุ่น

สหรัฐอเมริกา

ส่วนแบ่ง การเติบโต
(YoY)

(17.3%)

(16.1%)

(9.9%)

27.6%

12.4%

3.6%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

คลังสินค้า การบินไทย

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

คลังฯ ดับบลิวเอฟเอสจี
คาร์โก้

คลังฯ ดับบลิวเอฟเอสจี
(EXPRESS) 

วงจรอิเล็กทรอนิกส์ (8542)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(20.0%)

(8.7%)

(7.5%)

30.4%

20.9%

-0.8%

อุปกรณ์สื่อสาร (8517)

เคร่ืองคอมพิวเตอร์ (8471)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(51.4%)

(26.1%)

(18.3%)

21.7%

25.8%

กำรขนส่งทำงถนน

มาเลเซีย

ลาว

จีน

ส่วนแบ่ง การเติบโต
(YoY)

(17.2%)

(14.6%)

(13.0%)

0.5%

-19.8%

21.1%

ตลำดส ำคัญ

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรสะเดา
(ศภ.4)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

ด่านศุลกากรอรัญประเทศ 
(ศภ.1)

ด่านศุลกากรมุกดาหาร 
(ศภ.2)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(7.4%)

(5.4%)

(4.5%)

46.4%

-45.4%

-16.7%

เพชร (7102)

อุปกรณ์บันทึกเสียง (8523)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(24.3%)

(12.2%)

(6.3%)

8.5%

-31.1%

19.1%

กำรขนส่งทำงรำง

จีน

ญ่ีปุ่น

เกาหลีใต้

ส่วนแบ่ง การเติบโต
(YoY)

(81.2%)

(6.7%)

(3.9%)

-9.7%

ตลำดส ำคัญ*

ด่ำนส ำคัญ

ด่านศุลกากรปาดังเบซาร์
ทางรถไฟ

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

ยางธรรมชาติ (4001)

ส่วนแบ่ง
การเติบโต

(YoY)

(59.8%)

(32.8%)

(2.3%)

5.1%

-29.2%

ยางสังเคราะห์ (4002)

ปุ๋ย (3104)

ท่ีมา: ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

(94.8%) -11.5%

13,987,920.67

การเติบโต (YoY) 21.7%

สัดส่วน

กำรขนส่งทำงเรือ



















มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 4,530,911.01

การเติบโต (YoY)  21.2%

สัดส่วน 21.9%

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 1,994,256.20

การเติบโต (YoY) 7.1%

สัดส่วน 9.7%

มูลค่าการค้ารวม (ล้านบาท) 14,490.39

การเติบโต (YoY)

สัดส่วน 0.1%

20.9%

















สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร) สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร) สินค้ำส ำคัญ (พิกัดศุลกำกร)



สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
Logistics+ Dashboard ผ่าน www.คิดค้า.com

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ธุรกิจที่ต่ำงชำติเข้ำมำลงทุนมำกที่สุด (TSIC)

กำรเปิดปิดกิจกำรโลจิสติกส์ (มกรำคม 2566)

กิจกรรมการบริหารจัดการด้านการขนส่ง
และสถานท่ีเก็บสินค้า (52291)

การขนส่งสินค้าอื่นๆ ทางถนน (49339)

กิจกรรมการบริการต่าง ๆ ส าหรับการขนส่ง
ทางน ้า (52229)

สัดส่วน*มูลค่า (ล้านบาท)

(20.2%)

(20.0%)

322.41

161.6

160.4

(40.3%)

* หมายเหตุ : ข้อมูลเดือน ม.ค. 2566

หมายเหตุ: ตลาดปลายทาง (Final Destination) รวมการค้าข้ามแดน/ผ่านแดน

67.9%



จับชีพจรโลจิสติกส์

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

ธุรกิจที่น่ำจับตำมอง (TSIC)

สัดส่วน* การเติบโต (YoY)

* หมายเหตุ : สัดส่วนจากธุรกิจโลจิสติกส์เปิดใหม่ท้ังหมดในเดือน ม.ค. 2566

การขนส่งและขนถ่ายสินค้า รวมถึง
คนโดยสาร (49323)

ตัวแทนด าเนินพิธีการศุลกากร (52292)

(45.3%)

การขนส่งสินค้าอื่นๆ ทางถนน (49339) (13.5%)

(12.4%)

-28.3%

45.5%

จ ำนวนนิติบุคคลสะสม* 39,775

เปิดกิจการใหม่ -13.1%

ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

57.7%

จ านวน การเติบโต (YoY)

ปิดกิจการ

* หมายเหตุ : ครอบคลุมประเภทธุรกิจ (TSIC) 
หมวดการขนส่งและจัดเก็บสินค้าท้ังหมด

ภำพรวมกำรเปิดปิดธุรกิจ



386

82 

143.1%

-8.2%



-



เคร่ืองคอมพิวเตอร์ (8471)



























MOU ไทย DP World ดูไบ ขยำยโอกำสภำคโลจิสติกส์ไทย

ประเด็นควำมท้ำทำย

เวียดนำมจึงมีกำรเติบโตของใหม่ทั่วโลก 50 แห่ง อัตรำกำรเติบโตของพอร์ตเฉลี่ยต่อปี แบบทบต้น 
(CAGR) ในช่วงปี 2565-2560 ของว่ำจะอยู่ท่ีร้อยละ 5.5 ควบคู่กับ กำรฟื้นตวัอย่ำงแข็งแกร่งของ
เศรษฐกิจทัง้หมดหลงักำรระบำดของโควิด 19 เม่ือวนัท่ี 15

สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ
ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรคำ้ กระทรวงพำณิชย์ โทร 0 2507 5857



-23.5%



20.4



Iskenderun Port ปดิด ำเนินกำร หลังเหตุแผ่นดินไหวใน Turkiye

ท่ีมา: DP World/กระทรวงพาณิชย์

 

ด่านศุลกากรปาดังเบซาร์
(ศภ.4)

ด่านศุลกากรหนองคาย 
(ศภ.2)

(0.1%)

(0.1%)  349.0%

• เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566 บริษัท DP World ลงนาม MOU กับผู้ประกอบการ
ไทย คือ สมาพันธ์ผู้ให้บริการโลจิสติกส์ไทย สภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย 
บริษัท โปรเฟรทอินเตอร์เนช่ันแนล จ ากัด และบริษัท ทิฟฟา่ โลจิสติกส์ เซ็นเตอร์ จ ากัด      
ณ เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ ขยายโอกาสการสร้างเครือข่ายการขนส่ง      
ทั่วโลก โดยเฉพาะทางเรือและอากาศ

• DP World ของดูไบ ถือเป็น บริษัทใหญ่ด้านโลจิสติกส์ ที่มีเครือข่ายท่าเรือและ
สนามบินครอบคลุมทั่วโลก มีจุดหมายปลายทางกว่า 318 จุด และจากรายงานในปี 
2565 ที่ผ่านมา DP World มีจ านวนตู้สินค้า (ขนาด 20 ฟุต) หมุนเวียนกว่า 79 ล้าน TEU 
ทั่วโลก (เพ่ิมขึ้นกว่า 1.4%YOY) นอกจากนี้ DP World ยังมีแพลตฟอร์มโลจิสติกส์
ออนไลน์ที่เช่ือมต่อระบบนิเวศน์ทางธุรกิจเข้าด้วยกันอย่างครอบคลุมจะช่วยเพ่ิม
ประสิทธิภาพการด าเนินการการขนส่งสินค้าจากทั่วโลกได้ 

• ท้ังน้ี กำรลงนำม MOU ดังกล่ำว ไทยจะได้รับสิทธิพิเศษท่ีเป็น
ประโยชน์ในกำรขนส่งสินค้ำและบริกำรอื่นๆ จำกเครือข่ำย DP World
ซ่ึงเปน็การขยายโอกาสของภาคโลจิสติกส์และการค้าของไทยด้วย

• จากเหตุแผ่นดินไหวกว่า 7.8 ริกเตอร์ ในทูร์เคียเมื่อวันที่ 6 ก.พ. 2565 ส่งผลกระทบ
ความเสียหายเป็นวงกว้างซึ่งรวมถึง Iskenderun Port ท่าการค้าส าคัญได้รับ       
ความเสียหายอย่างมากท าให้ต้องปิดด าเนินการช่ัวคราว ซึ่งสายเดินเรือต่างๆ อาจ
ต้องเปลี่ยนมาเทียบท่าที่ Port of Mersin ที่อยู่บริเวณใกล้เคียงแทน

• ส าหรับผู้ประกอบการที่ต้องการขนส่งสินค้า
ไปยังพ้ืนที่ดังกล่าว ควรตรวจสอบข้อมูลกับ
ผู้ประกอบการตัวแทนรับขนส่งสินค้าหรือ
สายการเดินเรือต่างๆ เพ่ือลดความเส่ียง
จากการขนส่งล่าช้า และความปลอดภัยของสินค้า

• ทั้งนี้  ทูร์เคียถือเป็นคู่ค้าที่ส าคัญของไทย โดยในปี 2565 ที่ผ่านมาไทยมีมูลค่า
การส่งออกไปยังตุรกีกว่า 49,190 ล้านบาท เติบโตกว่า 15.5% เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า 
โดยกว่าร้อยละ 90 เป็นการขนส่งทางเรือ สินค้าส่งออกทางเรือที่ส าคัญ ได้แก่ ยานยนต์
(8703) เคร่ืองปรับอากาศ(8415) ยางธรรมชาติ(4001) ไดโอด ทรานซิสเตอร์และกล
อุปกรณ์กึ่งตัวน า (8541) และยานยนต์ส าหรับขนส่งของ (8704)

ท่ีมา: Ship Technology /Logistics Insider

จับชีพจรโลจิสติกส์

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนมกราคม 2566

-



สามารถเข้าถึงข้อมูลเชิงลึกเพ่ิมเติมได้ท่ี
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สอบถำมเพ่ิมเติมได้ท่ี กองนโยบำยกำรสร้ำงควำมเข้มแข็งทำงกำรค้ำ
ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรคำ้ กระทรวงพำณิชย์ โทร 0 2507 5857

ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ

สถำนกำรณ์ธุรกิจโลจิสติกส์ไทย
ฉบับเดือนมกราคม 2566

Highlight ประเด็นส ำคัญ
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